
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Area Tecnica - Urbanistica 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 37 del 05/09/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 07/09/2020    al n. 550 

 

 
 

 

OGGETTO:   LIQUIDAZIONE SALDO COMPETENZE ALL’AVV. MASSIMO AMBROSI 

DI SANT’ONOFRIO PER RICORSO AL T.A.R. ABRUZZO N. 326/2011 

PROPOSTO DALLA SOC. COBECO COSTRUZIONI S.R.L. 
 

Premesso: 

 

- che la Soc. COBECO COSTRUZIONI S.r.l., con sede in Mosciano S. Angelo viale Europa n. 1, in 

persona dell’Amministratore Unico e legale rappresentante p.t. Sig. B.V., rappresentata e difesa 

dall’Avv. CIPRIETTI Sabatino ed elettivamente domiciliata in L’Aquila via G. Carducci n. 30 

presso lo studio dell’Avv. VERINI Claudio, ha proposto ricorso al TAR Abruzzo contro questo 

Ente in persona del Sindaco pro tempore, per l’annullamento previa idonea misura cautelare della 

delibera consiliaren. 5 del 22/02/2011, pubblicata all’Albo pretorio il 14/03/2011 avente ad oggetto: 

“Piano di Recupero e Riqualificazione Urbana – Variante Parziale per adeguamento funzionale dei 

comparti A1, A2, A3, A8b, A19, A20, A21, A22a, A22b, A28 e A31 – Esame osservazioni ed 

approvazione” e di ogni altro atto prodromico, connesso e consequenziale, ivi compresi gli atti 

richiamati (elaborati indicati nella delibera), nota prot. n. 2746 del 18/02/2011 e prot. n. 2846 del 

21/02/2011 con allegata documentazione e gli elaborati tecnici tutti allegati;  

 

- che il ricorso predetto, è stato notificato a questo Ente a mezzo raccomandata in data 17/05/2011 

prot. n. 8063 e che lo stesso risulta depositato presso il TAR Abruzzo sede di L’Aquila in data 

24/05/2011, registrato al n. 326/2011; 

 

- che l’Amministrazione Comunale con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 31/05/2011, 

esecutiva, ha conferito apposito incarico all’Avv. Ambrosi Massimo di Sant’Onofrio per 

controdedurre ed eccepire, con la più ampia facoltà, quanto riterrà opportuno nell’interesse 

dell’Ente contro il ricorso suddetto; 

 

- che si è tenuta l’udienza che ha deciso sulla sospensiva e che, a fronte dell’attività svolta, l’Avv. 

Massimo Ambrosi, in conto delle sue competenze ha fatto pervenire la fattura pro-forma in data 

04/07/2012 di €.2.691,00; 

 

- che, con Determinazione R.G. n. 546 del 01/08/2012, si è proceduto a liquidare le relative 

competenze, per l’importo complessivo pari a € 2.691,00; 

 

 Vista e richiamata la nota A/R dell’Avv. Massimo Ambrosi, pervenuta al n. 10.062 di 

protocollo dell’Ente in data 02/07/2012, circa l’ammontare presuntivo dell’attività 



Pag. 2 

complessivamente svolta e/o da svolgere per il procedimento in essere, indicativamente fissato in € 

4.500,00 oltre IVA (CAP compreso); 

 

 Vista e richiamata la sentenza del TAR n. 350/2019 (pubblicata in data 11.07.2019), nonché 

la relativa nota di trasmissione PEC a cura dell’Avv. Massimo Ambrosi in data 15/07/2019, in cui il 

legale, in forza della nota 10.062/2012 in precedenza citata, ha confermato la richiesta di 

riconoscimento della maggior somma per competenze professionali (giustificata dalla diversa e 

maggiore attività profusa per il prolungamento del giudizio originario) pari a € 1.809,00 oltre 

accessori, per  un totale pari a € 2.639,54 (compresa RdA 20% = € 416,07), a saldo delle 

competenze; 

 

 Vista e richiamata la nota n. 735 di protocollo del 13/01/2020, a firma dell’Avv. Ambrosi, 

con l’allegata notula pro-forma, nonché il sollecito inoltrato via PEC in data 13/08/2020, 

comprensivo di autocertificazione DURC e codice IBAN per il pagamento; 

 

 Vista la legge 4 agosto 2017, n. 124, “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”, al 

comma 141; 

 

 Visto il parere del Consiglio di Stato n. 2017/2018 del 3 agosto 2018, con riguardo alla 

distinzione fra incarichi ricadenti nella disciplina dei contratti esclusi (art. 17, comma 1, lett. d) e 

incarichi assoggettati in sostanza alle previsioni puntuali del Codice (allegato IX) del contratti; 

 

 Visto e richiamato il DM 8 marzo 2018, n. 37 e ss. mm. e i.; 

 

 Visto e richiamato l’art. 17, comma 1, lett. d) del D.lgs. n. 50/2016; 

 

 Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva pari a € 2.639,54 

(comprensiva di imponibile, per € 2.163,56 e IVA 22%, pari a € 475,98), a saldo delle prestazioni 

professionali effettuate, in favore dell’Avv. Massimo Ambrosi, previa presentazione di regolare 

fattura; 

 

 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

 Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 Visto il Decreto Sindacale n. 05 del 16/07/2020 di nomina dei Responsabili di Area; 

 

 Attesa la competenza all’adozione del presente atto di gestione; 

 

 Visto e richiamato il CIG: Z442E2D106 

 

Verificati: 

a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto 

D E T E R M I N A 
 



Pag. 3 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, del quale ne 

costituisce la motivazione ex art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm. e int.; 

2) Per l’operato svolto dall’Avv. Massimo Ambrosi, relativamente al ricorso al T.A.R. Abruzzo n. 

326/2011, proposto dalla Soc. Cobeco Costruzioni S.r.l., di liquidare e pagare, con bonifico 

bancario sulle coordinate bancarie meglio descritte sul documento giustificativo di spesa, a 

saldo delle competenze professionali - giusta notula trasmessa con nota n. 735 di protocollo del 

13/01/2020 - , la somma complessiva di €. 2.639,54, così distinta: 

Onorario          €. 1.809,00    

Spese generali ex art. 13 (15% su onorari) €.    271,35 

Contributo integrativo 4%   €.      83,21 

IVA 22%      €     475,98 

TOTALE         €. 2.639,54   

Ritenuta Acconto     €     416,07 

Netto a pagare     €  2.223,47 

 

3) Di dare atto che il CIG è Z442E2D106. 

 

4) Di imputare la somma complessiva pari a € 2.639,54 sul cap. 2147 dell’Esercizio finanziario 

2020, che presenta la sufficiente disponibilità. 

 

 

Mosciano S.A., li 05/09/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Claudio Di Pietrantonio 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 07/09/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  07/09/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  07/09/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


